
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                      Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e Berra.

AREA AA.GG. SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

DETERMINAZIONE N. 229 DEL 28-10-2019

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE IN PROCEDURA NEGOZIATA ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. B del D.lgs n. 50/2016 per l'affidamento del servizio
educativo-ausiliario presso il nido d'infanzia del comune di Riva del Po - A.S.
2019/20 - CIG

IL RESPONSABILE
RICHIAMATE le proprie Determinazioni

- n. 113 del 25/07/2019 “APPROVAZIONE CAPITOLATO TECNICO E AVVISO PUBBLICO
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., DA
ESPLETARSI CON MODALITA TELEMATICA ATTRAVERSO MEPA DI CONSIP S.P.A.
MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
EDUCATIVO-AUSILIARIO PRESSO IL NIDO DINFANZIA DEL COMUNE DI RIVA DEL
PO - PERIODO 1/09/2019 - 30/06/2020”

- n. 143 del 19/08/2019 “DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO EDUCATIVO-AUSILIARIO PRESSO IL NIDO DINFANZIA "POLLICINO VERDE"
DEL COMUNE DI RIVA DEL PO - PERIODO 1/09/2019 - 30/06/2020 MEDIANTE
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELLART. 36, COMMA 2, LETT B) DEL DLGS
50/2016 ATTRAVERSO LA VALUTAZIONE DELLOFFERTA ECONOMICAMENTE PIU
VANTAGGIOSA. APPROVAZIONE ELENCO DITTE E LETTERA DI
INVITO-DISCIPLINARE. - CIG 800882644”

- n. 202 del 19/10/2019 “CORREZIONE ERRORI MATERIALI PER OMISSIONE E
REVISIONE PER MUTATE CONDIZIONI DI CAPITOLATO TECNICO E LETTERA
INVITO-DISCIPLINARE RELATIVI A PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36
COMMA 2 LETT. BDEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., DA ESPLETARSI CON MODALITA'
TELEMATICA ATTRAVERSO MEPA DI CONSIP S.P.A.MEDIANTE RICHIESTA DI
OFFERTA (RDO) PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO-AUSILIARIO
PRESSO IL NIDO D’INFANZIA DEL COMUNE DI RIVA DEL PO A.S. 2019-20”

- n. 2016 del 21/10/2019 “OGGETTO: ULTERIORE CORREZIONE ERRORI MATERIALI NEL
CAPITOLATO TECNICO RELATIVO A PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART.
36 COMMA 2 LETT. B DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., DA ESPLETARSI CON
MODALITA' TELEMATICA ATTRAVERSO MEPA DI CONSIP S.P.A.MEDIANTE
RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO



EDUCATIVO-AUSILIARIO PRESSO IL NIDO D'INFANZIA DEL COMUNE DI RIVA DEL PO
A.S. 2019/20”

CONSIDERATO che per la scelta della offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione è
affidata ad una Commissione giudicatrice appositamente costituita;

DATO ATTO CHE:
- essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte alle ore 13.00 del giorno 25/10/2019
ed essendo pervenuta, entro tale termine, n. 1 offerta così come documentato sulla piattaforma
MePa in riferimento alla RDO n. 2407532 “per l’affidamento del servizio educativo-ausiliario
presso il nido d’infanzia del comune di Riva del Po - A.S. 2019/20”,  è possibile procedere alla
nomina dei commissari nel rispetto degli artt. 77 e 216 comma 12 del D.Lgs 50/2016;
- la commissione deve essere composta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque,
individuati dalla stazione appaltante;

RITENUTO che è possibile richiedere la disponibilità a tecnici degli altri Comuni dell’Unione
"Terre e Fiumi" e della stessa Unione, con funzioni attinenti all’appalto dei servizi di che trattasi, a
presenziare alle fasi di apertura delle offerte e di valutazione delle offerte tecniche ed economiche;

ACCERTATO che le seguenti figure sono in possesso di idonea esperienza nella materia oggetto
dell’affidamento dell’appalto in argomento e che tali figure non sono incorse in casi di
incompatibilità come risulta dalle apposite dichiarazioni in atti:
Commissione: per il procedimento di controllo della documentazione amministrativa, per il
procedimento di controllo delle offerte tecniche ed economiche:

Dott.ssa Paola Gilioli, dipendente del Comune di Copparo;
Dott.ssa Alessandra Mistroni, dipendente del Comune di Tresignana;
Dott.ssa  Silvia Zampini, dipendente dell’Unione “Terre e Fiumi”;

DATO ATTO CHE sono stati richiesti i prescritti nulla osta alle rispettive Amministrazioni di
appartenenza conservati agli atti;

VERIFICATA l'insussistenza in capo ai designati membri dell’obbligo di astensione, non
trovandosi in posizione di conflitto di interesse nell'assunzione del presente atto, secondo le
disposizioni di cui alla L. n. 190/2012 come da apposita dichiarazione in atti;

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina della commissione di gara composta dai suddetti
dipendenti esterni al Comune di Riva del Po;

DATO ATTO che:
la seduta pubblica per il controllo dei requisiti, generali e speciali, di qualificazione alla gara
di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. è stata fissata al 29 ottobre 2019 alle ore 10.00,
presso negli uffici dei Servizi Scolastici c/o Sede Centrale del Comune di Riva dl Po, Via
Due Febbraio n. 23;

una volta verificati i predetti requisiti, e fatta salva la necessità di promuovere il
procedimento di soccorso istruttorio, ex art. 83, comma 9, D.lgs. 50/16 cit., la commissione
giudicatrice procederà, in seduta riservata, alla valutazione delle offerte tecniche ed
economiche ed all’assegnazione dei relativi punteggi, in conformità alle prescrizioni della
lettera di invito-disciplinare;

ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento verrà pubblicato sul
sito del Comune di Riva del Po, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;



Tutto ciò premesso

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, del
D.lgs. n.267/2000 come modificato dall'art. 3, comma 1, lettera d della legge n. 213 del 2012;

VISTI   gli artt. 77 e 21ì6, comma 12, del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati:

1) DI APPROVARE la nomina della commissione di gara e di aggiudicazione per la procedura
negoziata in oggetto, composta dai seguenti dipendenti esterni al Comune di Riva del Po:
Commissione per il procedimento di controllo della documentazione amministrativa, per il
procedimento di controllo delle offerte tecniche ed economiche:

Dott.ssa Paola Gilioli, dipendente del Comune di Copparo con funzione di commissario;
Dott.ssa Alessandra Mistroni, dipendente del Comune di Tresignana con funzioni di
commissario e di Presidente;
Dott.ssa  Silvia Zampini, dipendente dell’Unione “Terre e Fiumi con funzione di
commissario”;

come da curricula che si conservano agli atti;

2) DI DARE ATTO che il R.U.P. è il Sig. Michele Pollastri del Comune di Riva del Po e assume la
funzione di verbalizzante;

3) DI DARE ATTO che al Presidente della Commissione così come ai commissari individuati
per la composizione della Commissione Giudicatrice, in forza del principio
dell'onnicomprensività del trattamento retributivo e in considerazione del fatto che l’attività si
svolgerà in orario di servizio non spetta alcun compenso, trattandosi inoltre di attività
riconducibile a funzioni connesse alle loro qualifiche e mansioni

4) DI DARE ATTO di aver acquisito dai componenti della Commissione le dichiarazioni
sostitutive dell’atto di notorietà di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità e di
astensione previste dagli artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016;

5) DI DISPORRE che la presente determinazione sia pubblicata sul sito istituzionale del comune
nella sezione “Amministrazione Trasparente;

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione è dichiarata immediatamente eseguibile in
quanto, non comportando impegno di spesa, non necessità del visto contabile.

IL RESPONSABILE
Pollastri Michele

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                      Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e Berra.

Provincia di Ferrara

AREA AA.GG. SCUOLA - CULTURA -
SOCIALE

Determinazione

N° 229 DEL 28-10-2019

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE IN PROCEDURA NEGOZIATA ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. B
del D.lgs n. 50/2016 per l'affidamento del servizio educativo-ausiliario presso il nido d'infanzia del
comune di Riva del Po - A.S. 2019/20


